
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS  Nº 112 - QUARTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

 ANO I  N° 112                                             PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2010

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇO Nº 126/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal da Educação e Cultura
Pregão Presencial: 126/2010
Processo: 12.776/2010
Objeto: Prestação de serviços de locação de ônibus com
capacidade para 44 passageiros sentados para realização de 1.300
(mil e trezentas) diárias em Palmas.
Data e Hora do Certame: 16/07/2010 – 16h00min
Empresa Vencedora: EXPRESSO MIRACEMA LTDA
CPF/CNPJ: 25.019.563.0001-52                         Valor: 585.000,00
Pregoeiro: Joelma Gorete C. de Oliveira
Palmas-TO, 31 de agosto de 2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 161/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Avenida Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09 comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº. 161/2010 Tipo:
Menor Preço por Item . Que tem como objeto a Aquisição de gêneros
alimentícios, conforme especificação do Edital, anexo Termo de
Referência, de interesse do Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, do processo
administrativo sob o número 19.536/2010, da data de abertura do
certame para o dia 17 de setembro de 2010 as 14h00min. O Edital
poderá ser examinado pelos interessados no endereço acima, a
partir desta data, em horário das 12h00min ás 18h00min, ou retirado
mediante recolhimento de custos. Maiores informações poderão
ser obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-8031/8035.

Palmas, 31 de agosto de 2010.

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA Nº 010/2010

Aos 31 dias do mês de agosto de 2010, às 09h, reuniu-se a

Secretaria Municipal de
Finanças

Comissão Especial de Licitação

Comissão Especial de Licitação na sala de reuniões da Secretaria
de Infraestrutura e Serviços Públicos para a sessão de
JULGAMENTO DA PROPOSTA da Concorrência nº 010/2010,
processo nº 18054/2010, de interesse da Secretaria Municipal de
Saúde, referente a Construção do Pronto Atendimento Sul
(Conclusão dos Serviços) no Jardim Aureny II. Após minuciosa
análise da proposta apresentada, e, considerando o Parecer
Técnico nº 015/2010, exarado pela Diretoria de Obras Civis da
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, constante nos
autos, a Comissão de Licitação decidiu declarar VENCEDORA a
empresa ÁGIL METÁLICAS LTDA, com proposta no valor global
de R$ 3.890.905,87 (três milhões, oitocentos e noventa mil
novecentos e cinco reais e oitenta e sete centavos) por apresentar
conforme exigências do edital. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a sessão, e lavrou-se a presente ata, que, após lida e
aprovada, será assinada pelos presentes.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

Antonio Luiz Cardozo Brito
Membro da Comissão

Enéas Ribeiro Neto
Membro da Comissão

PORTARIA/GAB/SEMEC/N ° 741, DE  19 DE AGOSTO DE
2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de
dezembro de 2003. RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos
com aquisição de bens de capital  e custeio para a ACE- Setor
Bela Vista, conforme preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação:
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da
Despesa: 44.50.42;33.50.43 Fonte: 003040361; 002000199 Ficha:
20100500 e 20100501.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos
dezenove dias do mês de agosto  de dois mil e dez.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal de Educação

Secretaria Municipal da
Educação

Nº de 
Ordem ESCOLA 

N° DO 
PROCESSO 

VALOR DO 
REPASSE 
CUSTEIO 

VALOR DO 
REPASSE 
CAPITAL 

1 ACE – Escola Municipal Benedita Galvão 51/2010 R$ 7.289,95 R$ 44.950,00 

                                                                             TOTAL R$ 7.289,95 R$ 44.950,00 

 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal de Finanças 1
Secretaria Municipal da Educação 1
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego 2



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS  Nº 112 - QUARTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

PROCESSO: 3830/2010
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação
ASSUNTO: Dispensa de Licitação – Assinatura de Jornal do Stylo

DESPACHO N.º 66/2010, Á vista dos princípios que regem os
procedimentos licitatórios, do processo nº 3830/2010, Parecer
jurídico nº 432/2010, da Procuradoria Geral do Município, com a
devida justificativa dos preços apresentados, conforme o art. 80,
incisos IV da Lei Orgânica do Município, combinado com o Art. 24,
inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. RESOLVO declarar
a Dispensa de Licitação à empresa JORNAL STYLO, inscrita no
CNPJ sob n° 86.951.993/0001-00, no valor de R$ 7.900,00 (sete
mil e novecentos reais), para assinatura anual do Jornal Stylo,
distribuído em 20 páginas, sendo 6 coloridas, com tiragem de 100
(cem) exemplares semanalmente, sendo entregues 56 (cinqüenta
e seis) exemplares nas Escolas Municipais e 44 (quarenta e quatro)
na sede desta Secretaria, correndo a presente despesa com a
seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL: 12.122.0128-2.903,
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39, FONTE: 002000199.

Encaminhem-se os autos para providências de mister.

PALMAS, aos 30 dias do mês de agosto de 2010.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de
Serviços.
CONTRATANTE: Município de Palmas
CONTRATADA: MARLENE PAIVA RIBEIRO
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 78, XII e art. 79, I,§
1°, da Lei 8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, do
Contrato de Prestação de Serviços n.° 187/2009, constantes dos
autos n.° 9589/2009.
BASE LEGAL: Processo n.9589/2009, e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de
Serviços.

CONTRATANTE: Município de Palmas

CONTRATADA: MEIRELE CRISTINA COSTA RODRIGUES
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 78, XII e art. 79, I,§

1°, da Lei 8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, do
Contrato de Prestação de Serviços n.° 177/2009, constantes dos

autos n.° 13343/2009.
BASE LEGAL: Processo n.13343/2009, e Lei n.º 8.666/93.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 001/2010

A ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Santa Barbara através
da sua Comissão Permanente de Licitação torna pública a
RETIFICAÇÃO DA DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA
LICITAÇÃO, que tem como objeto a aquisição da MERENDA
ESCOLAR, para o dia 09/09/2010 às 09:00. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo endereço Rua 07 APM “L” – Taquaralto –
5ª etapa, fone (63) 3218-5610,no horário das 08:00 às 17:00 hrs.

Palmas, 27 de agosto de 2010.

Fábio Pereira
Presidente da Comissão de Licitação

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social,

Trabalho e Emprego

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONVÊNIO N° 041/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, retifica o nº do
Processo do Extrato de Convênio nº 041/2010:
Onde se lê: Processo nº 16190/2010;
Leia-se: Processo n° 16109/2010.

Robledo Suarte
Secretário


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-09-01T09:31:39-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




